
/pohodavenkova www.pohodavenkova.cz mas@pohodavenkova.cz

zapojených 
obcí

Podpořených 
projektů

Celkem 
získaných 
fi nancí

35 78116  mil.

pohodový ZPRAVODAJ
 VYDÁNÍ3

ROK 2023 V MASCE
V ruce držíte již třetí vydání Pohodového zpravodaje. Zpravodaj vychází jednou 
ročně, a vždy se v něm snažíme  kompletně shrnout činnost naší organizace 
včetně dílčích aktivit na jednotlivých projektech, které v daném roce proběhly. 
Základním pilířem pro realizaci všech projektů je Strategie komunitně vede-
ného místního rozvoje. V roce 2023 skončilo Programové období 2014-2020, 
ve kterém bylo úspěšně proplaceno několik unikátních projektů. Během roku 
se pomalu rozbíhalo nové Programové období na roky 2021-2027. V  tomto 
bodě hrají důležitou roli naši členové, kde v průběhu zasedání třech Valných 
hromad, byly postupně schváleny programové rámce vztahující se právě k no-
vému období 2021+. 

Zasedání Valné hromady se v rámci osobních setkání schází většinou dvakrát 
do roka nebo dle potřeb. V uplynulém roce se členové sešli celkem třikrát. První 
osobní setkání proběhlo dne 19. ledna 2023 v Bystrém. Na jednání byly předány 
informace z realizovaných projektů, a zároveň mimo jiné došlo k představení 
a schválení Programového rámce IROP (Integrovaný regionální Operační pro-
gram) na nové období 2021+ .

Programové období 2014-2020

Druhé osobní setkání proběhlo dne 7. června 2023 v obci Pohoří. Na jedná-
ní byla schválena zpráva nezávislého auditora včetně Výroční zprávy MAS 
za rok 2022, dále došlo ke schválení účetní závěrky a hospodaření za tentýž 
rok. Došlo k předání informací za jednotlivé projekty a zároveň, což nás vždy 
velmi těší, jsme mezi nás přivítali 6 nových členů, kteří podali žádost o člen-
ství do naší MASky. 

Dalším důležitým bodem bylo představení nových zaměstnanců organizace, 
kteří nastoupili v rámci projektů Místních akčních plánů III Dobrušsko a No-
voměstsko, dále novou zaměstnankyni na pozici účetní a fi nančního mana-
žera celé naší organizace. Nový zaměstnanec byl přijat i na projektu Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje, avšak již na jaře roku 2023. Náš reali-
zační tým se však během roku rozrůstal dál, což bylo vzhledem k realizaci no-
vých dílčích projektů zcela nezbytné. Aktuálně má MASka v realizačním týmu 
všech deseti projektů celkem 12 zaměstnanců, kteří se společnými silami 
podílí nejen na realizaci jednotlivých projektů, ale i na chodu celé kanceláře.  
Náš tým je stabilní a společně se posouváme vpřed, o čemž svědčí i množství re-
alizovaných projektů, jejichž počet se v roce 2023 oproti roku 2022 zdvojnásobil!

Valná hromada 19. ledna 2023 v Bystrém

Valná hromada 7. června 2023 v Pohoří



2

p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

Třetí osobní setkání nejvyššího orgánu proběhlo dne 7. září 2023 v  Novém 
Hrádku. Toto jednání bylo především volební. Proběhla volba orgánů spolku, 
jednalo se o: 
• členy Programového výboru, 
• Předsedy, kterým byl opět zvolen městys Nový Hrádek zastoupený 
 Bc. Zdeňkem Drašnarem při výkonu funkce, jakožto 
 statutární zástupce spolku,
• Výběrová komise včetně jejího předsedy,
• volba Kontrolní a monitorovací komise včetně jejího předsedy.

Dále byla představena změna Stanov Místní akční skupiny POHODA venkova, 
z.s., a již tradičně proběhlo i informování členů o aktuálním dění na jednotli-
vých projektech. Valná hromada 7. září 2023 v Novém Hrádku

Náš realizační tým je aktivní i v  rámci Národní sítě 
Místních akčních skupin ČR. Dne 8. června 2023 jsme 
se účastnili tzv. LEADERfestu v  Broumově, který po-
řádala MAS Broumovsko+ ve spolupráci s Národní sítí 
Místních akčních skupin ČR a Krajským sdružením 
Královéhradeckého kraje Národní sítě MAS ČR. 

Dne 15. a 16. září 2023 se v  Šimkových sadech konala akce Do-
žínky Královéhradeckého kraje. Stánek č. 13 byl v  gesci Krajské-
ho sdružení Královéhradeckého kraje Národní sítě Místních akč-
ních skupin ČR a v rámci doprovodného programu pro veřejnost 
se zde střídali zástupci jednotlivých MAS z  Královéhradeckého 
kraje. Za nás se účastnila kolegyně Martina.

Dalšího setkání, tentokrát dvoudenního, a to v ter-
mínu 2. a 3. listopadu 2023, jsme se jako tým zú-
častnili v Neratově. Děkujeme MAS Sdružení SPLAV 
za perfektní organizaci setkání, jejímž předmětem 
byla především výměna zkušeností mezi MAS.

Zástupci naší MAS měli možnost se zúčastnit vů-
bec prvního celoevropského setkání MAS v Bruselu 
v rámci akce LEADER Conress 2023 ve dnech 18.-
19. prosince 2023. Výjezd koordinovala NS MAS 
ČR. První den se setkání odehrávalo v prostorách 
Evropského parlamentu v hlavním jednacím sále 
- Hemicycle. Součástí programu bylo i udílení cen 
European LEADER Awards, kde si cenu veřejnos-
ti odnesl i náš soused MAS Nad Orlicí s projektem 
Technologický klub Albrechtice – Tékáčko (PRV, 
IROP, OPZ). Moc gratulujeme k úspěchu! Druhý 
den probíhaly až do odpoledních hodin v budově 
Výboru regionů interaktivní workshopy na různá 
témata a zástupci evropských MAS mohli v dis-
kuzních blocích sdílet své zkušenosti s metodou 
LEADER.

LEADERfest Broumov 8. června 2023, tým MAS

Krajská síť KHK v Neratově – 02.-03. listopadu 2023



3

p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

STRATEGIE KOMUNITNĚ VEDENÉHO MÍSTNÍHO ROZVOJE
Programové období 2014-2020
Implementace programových rámců IROP, OPZ, PRv prostřednictvím MAS POHOdA venkova, z.s.
Kapitola Programového období 2014-2020 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Místní akční skupiny POHODA 
venkova, z.s. (dále jen „MAS nebo MAS POHODA venkova“) se nám v roce 2023 pomalu uzavřela, alespoň co se týče pro-
gramových rámců Integrovaného regionálního operačního programu a Operačního programu Zaměstnanost, neboť všech-
ny finanční prostředky určené pro toto programové období, byly úspěšně proplaceny a projekty zrealizovány zcela nebo  
se blíží do finální realizace. V případě programového rámce Programu rozvoje venkova (dále jen „PRV“) je situace odlišná, 
neboť v letech 2022 až 2023 pokračoval tento programový rámec v režimu tzv. přechodného období, kdy ze strany Mini-
sterstva zemědělství došlo pro naši MAS díky úspěšnému čerpání k  navýšení celkové finanční alokace o finanční částku 
5  307  600 Kč. Na celou tuto alokaci byla v roce 2022 vyhlášena výzva se zaměřením na Fichi 2 s  názvem „Konkurence-
schopnost zemědělských podniků“ s finanční alokací ve výši 3 629 189,- Kč a současně na Fichi 4 pod označením „Založení  
a rozvoj nezemědělských činností“ s  finanční alokací ve výši 2  598  793,- Kč. Uvedené finanční částky byly dotací, která 
byla v území MAS přerozdělena mezi podnikatelské subjekty, které si o tuto dotaci zažádaly a následně splnily podmínky.  
V roce 2023 pak proběhla samotná realizace 23 projektů z uvedené výzvy, přičemž u 2 dalších projektů došlo ze strany žada-
telů k ukončení projektu před samotnou realizací. 

Hlavní jednací sál Hemicycle v Evropském parlamentu Delegace MAS za ČR

MAS POHODA venkova, z.s. zůstává i nadále partnerem a důležitou platformou pro rozvoj našeho 
regionu na území ORP Dobruška, Nové Město nad Metují a Náchod.

Čerpání SCLLD 2014-2020

Název projektu

Finanční 

náročnost 

projektu IROP 

(dotace 95%)

Doba 

realizace 

projektu

Název projektu

Finanční 

náročnost 

projektu IROP 

(dotace 95%)

Doba 

realizace 

projektu

Chodník a parkovací stání v obci Semechnice 799 354,70 2017-2018 Obec Trnov – pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019

Bezpečnost dopravy ve městě - stavební úpravy chodníku 

v ulici Na Strážnici
2 542 770,95 2017-2018 Městys Nový Hrádek -pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019

Bezpečnost dopravy ve městě - chodník TGM - Kaštánky 2 955 494,65 2017-2018
Město Dobruška – pořízení techniky pro JSDH kategorie 

JPO III
335 390,85 2018-2019

Zvýšení bezpečnosti dopravy v centru obce České Meziříčí 

a zajištění bezpečné přístupové chodecké trasy do ZŠ 

České Meziříčí

702 379,69 2018-2019
Obec Olešnice v Orlických horách - pořízení terénní 

techniky pro JSDH
628 776,50 2020-2021

Zvýšení bezpečnosti dopravy v obci Pohoří - chodník

podél silnice III/30426
3 418 100,00 2020-2022

Obec Deštné v Orlických horách - pořízení terénní 

techniky pro JSD
628 776,50 2020-2021

Chodník v ulicích Mochovská a J. Fučíka v

Českém Meziříčí
1 710 000,00 2020-2021 Sociální podnik KRÁLOVÉLHOTSKÁ s.r.o. 3 100 999,50 2018-2019

Bezpečnost dopravy ve městě - stavební úpravy a

doplnění chodníků v ul. Sokolská
1 754 650,00 2020-2021 Rekonstrukce odborné učebny – dílny ZŠ Dobré 1 074 830,24 2017-2018

Chodník a místa pro přecházení v obci Podbřezí 2 981 337,57 2021-2022 Zajištění bezbariérovosti - výtah do ZŠ Nový Hrádek 2 277 281,10 2017-2018

Osmimístný dopravní automobil pro JPO Opočno 899 999,60 2017-2018 Výuka s Wi-Fi ve škole pro techniky
1 999 999,85

2018-2019

Přístavba a zvýšení odolnosti hasičské zbrojnice v Olešnici 

v Orlických horách
3 499 999,50 2017-2018 Rekonstrukce odborných učeben ZŠ Malecí 1 249 999,43 2018-2019

Obec Olešnice v Orlických horách - pořízení techniky pro 

JSDH
283 239,65 2018-2019 Zvýšení kvality a dostupnosti vzdělávání v obci Ohnišov 803 771,01 2018-2020

Město Opočno – pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019 Polytechnické centrum Novoměstska 2 046 463,17 2019-2021

Obec Bohdašín – pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019
Rekonstrukce odborné učebny fyziky pro výuku přírodních 

věd, ZŠ Fr. Kupky, Dobruška
1 023 625,00 2020-2021

Obec Deštné v Orlických horách - pořízení techniky pro 

JSDH
283 239,65 2018-2019 Budování bezbariérovosti 1 023 815,00 2020-2021

Obec České Meziříčí -pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019
Základní škola, Opočno, okres Rychnov nad Kněžnou - 

modernizace vybavení a zajištění vnitřní konektivity školy
1 789 598,60 2021

Obec Dobré – pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019
Revitalizace prostoru valu a lipové aleje v areálu zámku v 

Novém Městě nad Metují
2 953 000,26 2017-2019

Opatření: Bezpečnější a ekologičtější doprava; Zajištění připravenosti složek IZS k řešení a řízení rizik a katastrof; Podpora infrastruktury pro sociální 
podnikání; Infrastruktura pro oblast vzdělávání; Podpora kulturního a přírodního dědictví

Čerpání SCLLD 2014-2020Čerpání SCLLD 2014-2020

Název projektu

Finanční 

náročnost 

projektu IROP 

(dotace 95%)

Doba 

realizace 

projektu

Název projektu

Finanční 

náročnost 

projektu IROP 

(dotace 95%)

Doba 

realizace 

projektu

Chodník a parkovací stání v obci Semechnice 799 354,70 2017-2018 Obec Trnov – pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019

Bezpečnost dopravy ve městě - stavební úpravy chodníku 

v ulici Na Strážnici
2 542 770,95 2017-2018 Městys Nový Hrádek -pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019

Bezpečnost dopravy ve městě - chodník TGM - Kaštánky 2 955 494,65 2017-2018
Město Dobruška – pořízení techniky pro JSDH kategorie 

JPO III
335 390,85 2018-2019

Zvýšení bezpečnosti dopravy v centru obce České Meziříčí 

a zajištění bezpečné přístupové chodecké trasy do ZŠ 

České Meziříčí

702 379,69 2018-2019
Obec Olešnice v Orlických horách - pořízení terénní 

techniky pro JSDH
628 776,50 2020-2021

Zvýšení bezpečnosti dopravy v obci Pohoří - chodník

podél silnice III/30426
3 418 100,00 2020-2022

Obec Deštné v Orlických horách - pořízení terénní 

techniky pro JSD
628 776,50 2020-2021

Chodník v ulicích Mochovská a J. Fučíka v

Českém Meziříčí
1 710 000,00 2020-2021 Sociální podnik KRÁLOVÉLHOTSKÁ s.r.o. 3 100 999,50 2018-2019

Bezpečnost dopravy ve městě - stavební úpravy a

doplnění chodníků v ul. Sokolská
1 754 650,00 2020-2021 Rekonstrukce odborné učebny – dílny ZŠ Dobré 1 074 830,24 2017-2018

Chodník a místa pro přecházení v obci Podbřezí 2 981 337,57 2021-2022 Zajištění bezbariérovosti - výtah do ZŠ Nový Hrádek 2 277 281,10 2017-2018

Osmimístný dopravní automobil pro JPO Opočno 899 999,60 2017-2018 Výuka s Wi-Fi ve škole pro techniky
1 999 999,85

2018-2019

Přístavba a zvýšení odolnosti hasičské zbrojnice v Olešnici 

v Orlických horách
3 499 999,50 2017-2018 Rekonstrukce odborných učeben ZŠ Malecí 1 249 999,43 2018-2019

Obec Olešnice v Orlických horách - pořízení techniky pro 

JSDH
283 239,65 2018-2019 Zvýšení kvality a dostupnosti vzdělávání v obci Ohnišov 803 771,01 2018-2020

Město Opočno – pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019 Polytechnické centrum Novoměstska 2 046 463,17 2019-2021

Obec Bohdašín – pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019
Rekonstrukce odborné učebny fyziky pro výuku přírodních 

věd, ZŠ Fr. Kupky, Dobruška
1 023 625,00 2020-2021

Obec Deštné v Orlických horách - pořízení techniky pro 

JSDH
283 239,65 2018-2019 Budování bezbariérovosti 1 023 815,00 2020-2021

Obec České Meziříčí -pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019
Základní škola, Opočno, okres Rychnov nad Kněžnou - 

modernizace vybavení a zajištění vnitřní konektivity školy
1 789 598,60 2021

Obec Dobré – pořízení techniky pro JSDH 283 239,65 2018-2019
Revitalizace prostoru valu a lipové aleje v areálu zámku v 

Novém Městě nad Metují
2 953 000,26 2017-2019

Opatření: Bezpečnější a ekologičtější doprava; Zajištění připravenosti složek IZS k řešení a řízení rizik a katastrof; Podpora infrastruktury pro sociální 
podnikání; Infrastruktura pro oblast vzdělávání; Podpora kulturního a přírodního dědictví



4

p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

Opatření Alokace OPZ po 

navýšení o 792 062,50 

Kč v roce 2019

Podpoření žadatelé Název projektu Finanční 

náročnost 

projektu (CZV)

Doba 

realizace 

projektu

Opatření 2.1                

Sociální služby a 

sociální začleňování

0 Kč - - - -

Opatření 2. 2 

Zaměstnanost

2 697 843,00 Kč HANAKO CZ s.r.o. Vytvoření nového pracovního místa na 

území MAS POHODA

1 942 158,38 Kč 2018-2022

Dodavatel úspor s.r.o. Nové pracovní místo - 

konzultant/technik

743 187,05 Kč 2018-2021

Opatření 2.3                

Sociální podnikání

3 076 340,00 Kč KRÁLOVÉLHOTSKÁ s.r.o. Sociální podnik KRÁLOVÉLHOTSKÁ s.r.o. 1 997 940,00 Kč 2018-2021

Na dobré cestě s.r.o. Sociální podnik - kavárna 1 078 400,00 Kč 2021-2023

Opatření 2.4 

Prorodinná opatření

6 517 876,00 Kč Základní škola a 

Montessori mateřská 

škola Podbřezí

Bezpečně do školy 522 556,25 Kč 2017-2021

Bavíme se sportem z.s. Příměstské tábory Bavíme se sportem 866 975,00 Kč 2017-2021

Mateřská škola Nový 

Hrádek

Příměstský tábor Nový Hrádek 708 875,00 Kč    2017-2020

OBEC OHNIŠOV Dětský klub Ohnivec 1 083 007,50 Kč 2018-2021

Mateřské centrum Na 

zámečku, o.p.s.

Příměstské tábory v MC Na zámečku 792 062,50 Kč    2018-2022

Základní škola a 

Mateřská škola Ohnišov

Provoz dětského klubu Ohnivec 848 070,45 Kč 2019-2022

Mateřská škola Nový 

Hrádek

Příměstský tábor Nový Hrádek II 820 875,00 Kč 2019-2022

Bavíme se sportem z.s. Bavíme se sportem - Příměstské tábory 848 133,25 Kč 2019-2022

CELKEM 12 292 059 Kč

Fiche (oblast podpory) Alokace PRV 

20 177 690 Kč po 

navýšení o 

5 307 600 Kč 

v roce 2021 za 

úspěšné čerpání

VÝZVA 

PRV1

2017

VÝZVA 

PRV2

2018

VÝZVA 

PRV3

2019

VÝZVA 

PRV4

2020

VÝZVA 

PRV5

2021

VÝZVA 

PRV6

2022

Počet 

podpořených 

žadatelů 

k 31.12.2023

3.1 Vzdělávací a informační akce 0 Kč - - - - - - 0

3.2

Konkurenceschopnost

Zemědělských podniků

11 168 998 Kč 8 - 6 9 - 13 36

3.3

Konkurenceschopnost

v oblasti zpracování

zemědělských produktů

127 500 Kč 1 - - - - - 1

3.4 Založení a rozvoj

Nezemědělských činností

8 388 792 Kč 3 1 5 8 - 10 27

3.5 Společenský

potenciál lesů

2 800 000 Kč - 2 - 1 4 - 7

3.6 Lesnické

technologie a

produkty

3 000 000 Kč 1 1 - 1 - - 3

3.7 Polní cesty 0 Kč - - - - - - 0

3.8 Projekty

spolupráce

0 Kč - - - - - - 0

CELKEM 25 485 290 Kč 74

Čerpání SCLLD 2014-2020



5

p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

Ukázky příkladů zrealizovaných projektů v roce 2018-2023 z Programu rozvoje venkova



6

p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

Programové období 2021-2027
Implementace programových rámců IROP 2, OPZ+, SZP a OP TAK prostřednictvím MAS POHOdA venkova, z.s.
I v případě navazujícího programového období 21+ došlo v roce 2023 ke značnému posunu v přípravě a následném schválení 
jednotlivých programových rámců, jako jsou Operační program Zaměstnanost Plus (OPZ+), Integrovaný regionální operační 
program (IROP 2), Společná zemědělská politika (SZP) a v poslední řadě nově také Operační program Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost (OP TAK). 
Jako první programový rámec s vydaným právním aktem pro projekt s názvem Podpora rodin na území MAS POHODA ven-
kova byl OPZ+. Projekt je zaměřen na komunitní práci, komunitní tábory a dětský klub, přičemž jeho realizace byla započata 
již 1.3.2023. Dalšími schválenými programovými rámci v pořadí, byly v pololetí roku 2023 OP TAK a IROP 2. Poslední výše 
uvedený programový rámec SZP byl schválen v listopadu téhož roku. 
Ve všech případech programových rámců proběhla během roku 2023 intenzivní animace území. Následně probíhaly konzul-
tace s potencionálními žadateli, aby mohla být započata co nejrychlejší realizace a mohlo dojít k nastavení harmonogramu 
dle programových rámců formou vyhlášení výzev a přidělení alokací od jednotlivých řídících orgánů. Předmětné fi nanční 
plány zobrazené v harmonogramech pro určité období, jsou znázorněny ve schématech níže. Stejně tak proces administra-
ce pro projektové záměry v PR OP TAK a IROP 2, u kterého začala již probíhat realizace. Ke konci roku 2023 byly vyhlášeny 
již celkem 3 výzvy, ke kterým proběhly dva informační semináře (viz foto dále).

Proces administrace integrovaného projektu CLLD v OP TAK 
a IROP 2 do podání žádosti podporu do MS2021+

Specifi kace OP TAK

Harmonogram výzev PR IROP 2 pro rok 2023



7

3  v y d á n íp o h o d o v ý  z r a v o d a j

Foto z informačního semináře k 1. výzvě IROP – Vzdělávání I Foto z informačního semináře k 3. výzvě IROP – Technika a věcné prostředky pro IZS I

Harmonogram výzev SP SZP pro roky 2024-2026

Podpora rodin na území MAS POHODA venkova
Operační program Zaměstnanost plus 

Od března roku 2023 začala Místní akční skupina POHODA venkova, z.s. jakožto úspěšný příjemce dotace realizovat nový 
projekt prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost plus spravovaný Ministerstvem práce a sociálních věcí. 
Projekt Podpora rodin na území MAS POHODA venkova cílí především na rodiny s  dětmi a je zaměřený na dva okruhy,  
a to sociální znevýhodnění a podpora rodin. 

V rámci prvního okruhu začala na území fungovat pozice komunitního pracovníka. Pilotně se dílčí aktivita komunitní práce 
odehrávala na Základní škole Františka Kupky v Dobrušce, vzhledem k tomu, že se škola zaměřuje na intenzivní podporu 
sociálně znevýhodněných rodin. 

Druhý okruh napomáhá rodičům sladit péči o děti s výkonem profese především o letních prázdninách, kdy jsou zavřené ma-
teřské i základní školy prostřednictvím realizace venkovských komunitních táborů lépe znalých pod pojmem „příměšťáky“. 
Poslední aktivitou v rámci druhého okruhu je realizace dětského komunitního klubu, který navázal na úspěšnou realizaci  
při Základní škole a Mateřské škole v Ohnišově. Klub cílí na rodiče prvostupňových dětí, jehož provoz funguje během školní-
ho roku v ranních a odpoledních hodinách. V tom případě napomáhá rodičům sladit profesní a rodinný život. 

Komunikace s řídícím orgánem MPSv
V srpnu 2023 skončilo první monitorovací období projektu. Během měsíce září probíhala příprava první zprávy o realizaci 
a žádosti o platbu, kde realizační tým informoval řídící orgán o průběhu realizace celého projektu. 28.11.2023 byla zpráva  
o realizaci a žádost o platbu za první monitorovací období projektu schválena Řídícím orgánem MPSV.
Realizace projektu bude probíhat do 02/2026.



3  v y d á n í

8

p o h o d o v ý  z r a v o d a j

Komunitní venkovské tábory
Komunitní venkovské tábory jsou určeny pro děti od 3 do 15 
let věku včetně a jsou zaměřeny na sportovní a kulturní hry 
a na život v přírodě. Cílem je vytvářet u dětí pozitivní vztah 
ke sportu, kultuře, přírodě, historii a tradicím svého bydliště. 
Rozvíjeny jsou přirozené vazby v komunitě.
Během letních měsíců 2023 celkem na pěti místech v  úze-
mí probíhaly tábory, kterých se celkem zúčastnilo 330 dětí, 
o které se dohromady staralo 49 pečujících osob. 

Tábory probíhaly na těchto místech:
1.  Městys nový Hrádek – 4 turnusy
2.  Obec Podbřezí – 2 turnusy
3.  Mateřské centrum na Zámečku, o.p.s. Nové Město nad 
 Metují – 6 turnusů z toho 1 turnus zaměřený 
 na ukrajinské děti
4.  Římskokatolická farnost – děkanství Dobruška – 
 1 turnus
5.  Základní škola Františka Kupky, Dobruška – 1 turnus 

V současné době probíhá mapování zájemců o realizaci ko-
munitních táborů pro léto 2024.



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

Dětský komunitní klub

Komunitní pracovník

9

Dětský komunitní klub zřizovaný MAS je realizován s cílem 
zajištění péče o děti v době mimo školní vyučování, kdy jsou 
rodiče v zaměstnání. Díky realizaci dětského komunitního 
klubu je zajištěna podpora a rozvoj přirozených vazeb v ko-
munitě. Dětský komunitní klub v území doplňuje chybějící 
kapacity stávající školní družiny a je realizován při Základní 
a mateřské škole v Ohnišově. Klub  je v provozu každý všední 
den školního roku v ranních i odpoledních hodinách a je ur-
čen žákům ve věku 1. stupně, kteří se buď z kapacitních dů-
vodů již nevejdou do školní družiny, nebo budou navštěvo-
vat tento klub mimo provoz školní družiny. Klub se věnuje 
výtvarným, pracovním a sportovním činnostem,  dramatic-
ké a hudební výchově, poznávání přírody a environmentální 
výchově. Klub navštěvuje vždy maximálně 15 dětí, o které se 
stará hlavní pečující osoba. 

Komunitní pracovník funguje jako spojovací článek mezi žá-
kem, školou, zákonnými zástupci, školní družinou a dalšími 
subjekty (např. obec, policie, probační a mediační služba, ne-
ziskové organizace, sociální služby, OSPOD), přičemž posky-
tuje základní poradenství a pomáhá v orientaci, včetně vy-
světlení úlohy OSPODu v náročných životních situacích žáků 
a jejich rodin. 

Komunitní pracovník nesupluje činnost odborníků, ale spo-
lupracuje s nimi. Identifi kuje problémy a propojuje děti a ro-
diny s dětmi a odborníky v dané oblasti.
Komunitní pracovník pro území zaštiťuje preventivní aktivi-
ty (přímá práce s dětmi i jejich rodiči, moderace a zprostřed-
kování přednášek, zážitkových workshopů, zajištění osvěty 
a preventivních aktivit zmírňujících sociální vyloučení) a pi-
lotně pro rodiny, jejichž děti navštěvují ZŠ v území, aktivity, 
ke kterým potřebuje mít navázaný vztah s dítětem i rodiči.  

Klíčové aktivity projektu:
1.  Podpora a koordinace programů zaměřených na pomoc 
problémovým žákům a podpora dětí cizinců a dětí s odlišným 
mateřským jazykem
2.  Podpora a koordinace programů směřujících k motivaci 
vzdělávání žáků mimo školská zařízení
3.  Podpora a koordinace programů primární prevence 
sociálně-patologických jevů a posilování zodpovědnosti 
za vlastní život
4.  Podpora a koordinace aktivit zdravého začlenění do škol-
ního kolektivu a aktivit k posilování občanských a lidských 
ctnost

Pilotně probíhala činnost komunitního pracovníka na Zá-
kladní škole Františka Kupky v Dobrušce, komunitní pracov-
ník aktivně pomáhal dětem v rámci doučování a doplňování 
učiva, a zároveň intenzivně pracoval s  rodiči při řešení na-
stalých situací. V druhé polovině roku 2023 aktivitu realizač-
ní tým projektu rozšiřuje hlouběji do území MAS, spoluprá-
ce je aktivně nastavena se Základní školou v Opočně, Novém 
Hrádku a ZŠ Malecí v Novém Městě nad Metují. Probíhají pra-
covní jednání s vedením města Dobruška a Orgánem sociálně
-právní ochrany dítěte.  Dále komunitní pracovník nastavuje 
možnosti spolupráce s neziskovými organizacemi v Dobruš-
ce, aktuálně je nastavená spolupráce s volnočasovým klubem 
Vješák v Dobrušce.



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

10

Místní akční plány III Dobrušsko a Novoměstsko
MAP III Dobrušsko a Novoměstsko v období červenec až listopad 2023
Místní akční plánování se v druhé polovině letošního roku ubíralo směrem intenzivních příprav na následující dva roky, 
kdy bude opět přímo podpořeno vzdělávání pedagogů, dětí i žáků na území MAS POHODA venkova. V červenci nastoupily 
do realizačního týmu MAP nové zaměstnankyně, Ing. Linda Dvořáková, Ing. Hana Kovářová a Petra Středová. Probíhala jed-
nání Pracovních skupin pro čtenářskou gramotnost, matematickou gramotnost, fi nancování a rovné příležitosti, v listopadu 
proběhly Kluby ředitelů. Se záběrem projektu MAP III se sešly i Řídící výbory, které schválily Dokument MAP III pro jednot-
livá území a Závěrečnou evaluační zprávu.
Prioritou pro tým MAP je nadále být nablízku ředitelům škol, pedagogům, dětem a žákům škol, sledovat jejich potřeby v ob-
lasti vzdělávání a pomáhat jim je, i v dalších letech naplňovat. Věříme, že MAP společně s Místní akční skupinou je a bude 
dobrým partnerem pro všechny základní a mateřské školy z našeho území, a těšíme se na další setkávání a spolupráci.

4.0 dAy – den pro rozvoj vztahu k technice

Dne 16. února 2023 se konal již 3. ročník Dne pro rozvoj vztahu k tech-
nice 4.0 DAY. Projektový den pořádala SPŠ NOME ve spolupráci s MAS 
POHODA venkova, z.s., novoměstskými základními školami a dalšími 
partnery, kterými pro tento ročník byly: ATAS elektromotory Náchod 
a.s., Hronovský s.r.o., ŠKODA AUTO, AV MEDIA a město Nové Město 
nad Metují.  

Žáci sedmých ročníků se seznámili s manuální činností, robotikou, 
základy programování a dalšími aktivitami spojenými se světem 
techniky. 4.0 DAY #03 se zúčastnilo 188 žáků.



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

11

Odborná stáž pro pedagogy - ESTOnSKO

Ve dnech 5. - 9. června 2023 vyjeli lídři z  MAP III Novo-
městsko a Dobrušsko na odbornou stáž do Estonska. Stáž 
byla zaměřena na seznámení se s estonským vzdělávacím 
systémem, porovnání se systémem vzdělávání v  ČR, sdíle-
ní zkušeností a příkladů dobré praxe a navázání partnerství 
a  spolupráce. Pedagogové navštívili mateřskou, základní 
i střední školu, setkali se se zřizovateli škol a navštívili také 
Ambasádu ČR v Tallinnu. České učitele a ředitele škol zaujali 
např. vybavenost MŠ digitálními pomůckami a výuka hudeb-
ní výchovy v MŠ, školní preventivní program KiVa, výborná 
znalost angličtiny estonských žáků ZŠ, strojní vybavení dílen 
v ZŠ, stravovací systém v ZŠ (3 jídla denně bezplatně) nebo 
prostory k pohovorům pedagogů se žáky na místním gymná-
ziu v podobě prosklených buněk, jako bezpečného prostoru 
pro žáky i učitele.

Foto z Ambasády ČR V Tallinnu

okresní setkání vedení škol

Více jak 70 ředitelů a zástupců škol z celého okresu Rychnov 
n. Kněžnou se 9. listopadu 2023 sešlo v  krásném prostře-
dí Hotelu STUDÁNKA. Věnovali se tématům SÍTĚ VZTAHŮ 
A UMĚLÉ INTELIGENCE. Tématem umělé inteligence ředi-
tele provedli hosté z Národního pedagogického institutu ČR, 
Mgr. Petr Naske, konzultant NPI ČR a garant pro Digi centra 
Elixír do škol a David Kalivoda, krajský ICT metodik NPI ČR. 
Téma vztahů a wellbeingu představily expertky ze Society 
for All PhDr. Michaela Pachelová, Ph.D, učitelka, lektorka, 
etopedka a koučka PBIS a Mgr. Jana Jungmannová, učitelka 
a  manažerka vzdělávání. Setkání připravil MAP vzdělává-
ní na Rychnovsku za účasti MAP vzdělávání na Kostelecku 
a MAP III Dobrušsko.

Olympiáda regionálních znalostí

Během listopadu 2023 proběhla na našem okrese Rychnov 
nad Kněžnou soutěž „Olympiáda regionálních znalostí“ 
a to její 5. ročník. Žáci z druhého stupně ZŠ si v této soutě-
ži prověřují své znalosti z oblasti přírody, historie, zeměpis 
a osobnosti regionu. Prvního soutěžního kola se za ORP 
Dobruška zúčastnilo 19 tříčlenných družstev, za Dobrušsko 
do fi nále pak postoupili žáci ze ZŠ a MŠ Trivium Plus Dob-
řany. Ve fi nálovém kole žáci odpovídali na otázky jako v TV 
pořadu Riskuj, kde se mimo jiné skrývaly letecké snímky obcí 
v našem okrese. V druhé části fi nále žáci představili volitel-
nou formou výsledky domácí práce a vybírali z témat Histo-
rická událost v mém regionu, Toulky Orlickem a Náš region 
v médiích. Ač se na stupních vítězů Dobřanští neumístili, 
blahopřejeme k úspěchu a hlavně ke znalostem, které o na-
šem regionu mají.



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

12

Dotace na dopravu v rámci projektu  
„S MASKOU míří děti za kulturou!“ v roce 2023
Během dubna až října roku 2023 MAS POHODA venkova, 
z.s. pomohla celkem dvanácti základním a středním školám 
z území fi nancovat autobusovou nebo vlakovou dopravu, 
a to v  celkovém objemu cca 52  tis. Kč. Žáci a studenti škol 
společně se svými pedagogy navštívili Archeopark Všesta-
ry, Hvězdárnu a planetárium v Hradci Králové, Divadlo Drak 
a Mezinárodní institut fi gurálního divadla nebo Muzeum 
Východních Čech v  Hradci Králové, kde se vždy zúčastni-
li vybraného vzdělávacího programu nebo představení. Tato 
podpora byla možná díky dotaci Královéhradeckého kraje, 
o kterou MAS na podzim roku 2022 požádala, a která byla na 
jaře následujícího roku schválena. Tento fi nanční příspěvek 
pomohl v dalším rozvoji kreativního vzdělávání žáků a stu-
dentů z našeho území v nejrůznějších oblastech od historie, 
fyziku až po umění. Věříme, že děti i jejich učitelé si z rea-
lizovaných akcí odvezli nejen nové poznatky a vědomosti, 
ale i hezký zážitek ze společně stráveného času.

Nenechte si utéct Šablony OP JAK

Harmonogram výzev OP VVV na rok 2024

Šablony pro nnO – plánované datum vyhlášení březen 2024

• podpora neformálního vzdělávání včetně propojování
  formálního a neformálního vzdělávání; 
• vzdělávání a spolupráce pracovníků NNO
• inovativní vzdělávání dětí a mládeže
• spolupráce s rodiči a veřejností

Cílové skupiny: Děti a mládež; pracovníci a dobrovolníci 
NNO; pedagogičtí pracovníci; rodiče a veřejnost.
Oprávnění žadatelé: Nestátní neziskové organizace působící 
v oblasti vzdělávání dětí a mládeže

Šablony pro MŠ a ZŠ II / Šablony pro SŠ a vOŠ – plánované 
datum vyhlášení září 2024

• podpora aktivit v MŠ a ZŠ
• personální podpora;   osobnostně sociální a profesní 
 rozvoj pracovníků ve vzdělávání
• inovovaná výuka a vzdělávání dětí a žáků 
• spolupráce s rodiči
• podpora včasných nástupů dětí do MŠ a plynulých 
 přechodů dětí a žáků mezi stupni vzdělávací soustavy
• podpora dětí a žáků s odlišným mateřským jazykem

Oprávnění žadatelé: Mateřské školy, základní školy (včetně 
školních družin a školních klubů), základní umělecké školy, 
střediska volného času zapsané v Rejstříku škol a školských 
zařízení

Foto žáků ZŠ Krčín Nové Město nad Metují

Nevstoupili jste do nových Šablon z OP JAK v prvním kole výzvy? Anebo chcete plynule pokračovat v realizaci?  V září 2024 
bude vyhlášena výzva Šablony pro MŠ a ZŠ II. 

Váháte, zda do nich vstupovat? Neváhejte, rozhodně to má smysl a byla by škoda nabízené peníze nevyužít! Můžete pod-
pořit DVPP pedagogických pracovníků, čerpat fi nanční prostředky na personální pozice, podpořit inovativní vzdělávání 
a také spolupráci s rodiči.

Pokud nevíte, kde začít, stačí se obrátit na nás. Pomůžeme vám zorientovat se, naplánovat aktivity, zpracovat žádost a po-
hlídat administraci a monitorovací zprávy.

Šablony z OP JAK jsou příležitostí, jak můžete fi nančně podpořit svou školu či organizaci a obohatit ji o nové výukové prvky 
či podpořit aktuální zavádění nových metod.



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

13

ORLICKÉ HORY originální produkt®



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

14

ORLICKÉ HORY originální produkt®



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

15

ORLICKÉ HORY originální produkt®



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

16

EnKo MAS neboli Energetiční koordinátoři 
Místních akčních skupin
Naše MAS se v roce 2023 rozhodla přistoupit aktivně k téma-
tům komunitní energetiky a s tím souvisejícím budováním 
obnovitelných zdrojů, optimalizace spotřeb a v neposlední 
řadě hledání možností úspor spotřeb energií a využití vhod-
ných dotačních titulů.
Abychom mohli tyto činnosti na území naší MAS zajistit, 
rozhodli jsem se požádat v rámci dotačního titulu z progra-
mu EFEKT III - Energetičtí koordinátoři místních akčních 
skupin o dotaci ve výši 150.000 Kč.  V srpnu 2023 jsme dostali 
příznivou zprávu o získání dotace na tuto koordinační čin-
nost v oblasti přípravné fáze projektů komunitní energetiky 
tzv. EnKo MAS.
Spolupráce těchto koordinátorů je primárně zaměřena 
na osvětovou činnost pro zástupce obcí, občany,  členy SVJ, 
a širokou veřejnost. Koordinátoři dále v rámci individuální-
ho poradenství vyhodnocují vhodnost založení energetické 
společenství dle připravované legislativy tzv. LEX OZE II.
V říjnu roku 2023 naše MAS uspořádala seminář na téma 
komunitní energetiky pro zástupce obcí, která se kona-
la    v  Novém Městě nad Metují. Hlavním přednášejícím byl   
Mgr. Svoboda,  MSc., který přednesl aktuální informa-
ce týkající se vývoje legislativy upravující sdílení energií, 
doporučené kroky pro místní samosprávy při hledání úspor 
a využívání vhodných dotačních titulů na fi nancování ener-
getických opatření.  Semináře se účastnil i Ing. David  Knill, 
který působí jako poradce EKIS ve společnosti IR INSPEC-
TIONS, s.r.o v  Polici nad Metují. Zástupci samospráv i ob-
čané se na něho mohou obracet při poskytování konzultací, 
pro realizaci úsporných opatření,  v  rámci dotačního pro-
gramu Nová zelená úsporám, včetně nového dotačního 
programu Oprav dům po babičce.
V současné době pracujeme individuálně se starosty a mís-
tostarosty, kteří se zajímají o problematiku především 
komunitní energetiky a pomáháme jim při zorientování 
se v tématech energií, energetiky a hledání optimálního ře-
šení pro jejich obce. Seminář ke Komunitní energetice dne 10.10.2023 v Novém Městě nad Metují



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

17



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

18

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM Light

MAS POHODA venkova během roku 2023 pomohla žadatelům z území s vyřízením více než 200 žádostí a ze Státního fondu 
životního prostředí bylo na úsporná energetická opatření poskytnuto na 20 milionů korun.
A co je třeba k podání žádosti? 
• Fotodokumentace současného stavu
• Doklad o vlastnictví bankovního účtu žadatele
•  Dokument prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku

Opatření Měrná jednotka Dotace (Kč)

Zateplení fasády běžný obvodový metr 6.000,-

Zateplení střechy kompletní opatření 120.000,-

Zateplení stropu pod nevytápěnou půdou kompletní opatření 50.000,-

Zateplení podlahy na zemině 
nebo nad nevytápěným suterénem

kompletní opatření 60.000,-

Výměna oken 1 ks výplně 12.000,-

Výměna vchodových dveří 1 ks výplně 18.000,-

Solární termický/fotovoltaický 
ohřev vody s novým bojlerem

2,5 m2/2 kWp 90.000,-

Solární termický/fotovoltaický 
ohřev vody bez nového bojleru

2,5 m2/2 kWp 60.000,-

Dotace Královéhradeckého kraje v rámci projektu 
„MAS POHODA venkova pomáhá v krizi“
V průběhu roku 2023 proběhl projekt s názvem „MAS POHO-
da venkova pomáhá v krizi“ spolufi nancovaný z Dotační-
ho programu Královéhradeckého kraje na realizaci činností 
podporujících obyvatele tohoto kraje v době vysoké infl ace 
a energetické krize v sociální oblasti pro rok 2023. Semináře, 
bazárky a sbírky byly pořádány zdarma neziskovou organi-
zací MAS POHODA venkova, z.s. ve spolupráci s Farní chari-
tou Dobruška, a také Úřadem práce – kontaktní pracoviště 
Dobruška. Celý projekt zahrnoval 5 seminářů, které si trochu 
přiblížíme níže. Dalšími akcemi Farní charity Dobruška byly 
2 dobročinné bazárky a následně Adventní potravinová sbír-
ka ve dnech 3. – 20. prosince 2023. 
Na prvním semináři se řešila otázka nedostatku fi nancí. Jistě 
hodně z nás pocítilo ekonomickou krizi, kdy bylo nutné začít 
přemýšlet nad hospodařením s fi nancemi. Osoby, které tato 
krize zasáhla, se mohly zúčastnit semináře na téma „nedo-
statek fi nancí“, konaného dne 21. června 2023, v Pastorač-
ním centru v  Dobrušce. Ve složité životní situaci, se může 
ocitnout kdokoliv a je velmi důležité vědět, jaká pomoc se na-
bízí a koho lze o ni požádat. Jak se mohli zúčastnění dovědět, 
pomoc má více forem, nejen podpora poskytovaná státem, 
ale také nadace, zaměřující se na různé skupiny obyvatel, kri-
zové linky a další organizace. Důležité je, aby lidé věděli, kam 
se obrátit, když se ocitnou v tísni. V České republice funguje 
komplexní systém pomoci a díky těmto seminářům se může 
dostat do širšího povědomí. 

Dne 22. června 2023 se v Pastoračním centru v Dobrušce ko-
nal seminář na téma „Mladí dospělí“. Dospívání je nároč-
ným a důležitým životním obdobím každého člověka, který 
prochází spoustou změn. Z dítěte se stává mladý dospělý člo-
věk. V tomto citlivém a křehkém období je dobré, když mladí 
lidé vědí, že mají možnost se na někoho obrátit, kdo je vy-
slechne, poradí a pomůže jim. Každá doba s sebou přináší své 
výhody i nevýhody. Dnešní mladí lidé mohou cestovat, stu-
dovat, pracovat, využívat moderní technologie, avšak snadno 
mohou vklouznout do pasti. Cílem semináře bylo upozornit 
je na možná úskalí např. v  oblasti pracovně právních vzta-
hů, nájemních vztahů, v oblasti fi nanční problematiky, nebo 
jak nenaletět podvodnému jednání. Na semináři zúčastnění 
také dostali tipy, jak se v ekonomické krizi postavit na vlast-
ní nohy. Další diskutovanou oblastí byly sociální dovednosti, 
kde se dověděli o důležitosti osobního rozvoje, jako je sebe-
poznání, sociální komunikace, učení se řešit konfl ikty a s tím 
související asertivita a mnohé další. Všechny oblasti byly za-
jímavé a přínosné a jistě mohou dopomoci mladým lidem 
se osamostatnit a v dnešním světě uspět.
Dalším seminářem, který proběhl dne 13. září 2023, byl se-
minář na téma „Staráme se o pečující“. Na tomto semináři 
se pečující osoby mohly dovědět užitečné rady o tom, jakým 
způsobem skloubit péči o člena rodiny s  vlastními potře-
bami. Ať už se jedná o seniora nebo o osobu se zdravotním 
postižením či chronickým onemocněním, tak je péče o tyto 

Jste vlastníkem rodinného domu nebo bytové jednotky a potřebu-
jete ušetřit za energie?
Bydlí v rodinném domě/bytě (v bytovém domě, kde má minimálně 
75 % ostatních bytů již okna nová) 
• Osoby pobírající starobní důchod/invalidní důchod 3. stupně?
• Pobíráte příspěvek na bydlení?
• Pobíráte přídavky na děti?
Je tu pro vás program NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT
100 % dotace až do maximální výše 240.000,- Kč
Vybírat můžete z následujících opatření a s vyřízením žádost vám 
pomůže MAS POHODA venkova



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

19

osoby bezpochyby velmi náročná. Pečující osoba by neměla 
zapomínat na sebe a na své potřeby, protože pouze spokoje-
ný pečující je schopen starat se o svého člena rodiny s láskou 
a trpělivostí. Pečujícím se na semináři dostaly tipy, jaká po-
moc se jim nabízí a kde mají tyto organizace hledat. 

Téma čtvrtého semináře pořádaného neziskovou organiza-
cí MAS POHODA venkova, z.s. ve spolupráci s Farní charitou 
Dobruška bylo „Exekuce a dluhy“. Seminář se konal 5. října 
2023. V dnešní ekonomicky složité době se do těchto problé-
mů může dostat každý. Na tomto semináři se lidé mohli dově-
dět veškeré informace, které jim pomohou se z dluhové pasti 
dostat ven. Byly jim vysvětleny pojmy a celková problemati-
ka tématu, aby se mohli lépe zorientovat ve svých fi nancích, 
a aby dluhy či exekuce neměli znovu. Dále si mohli odnést 
konkrétní kontakty, kam se mohou pro pomoc obrátit. 
Posledním seminářem konaným dne 19. října 2023 byl semi-
nář na téma „Občanská poradna“. Tento seminář byl smě-
řován ke všem, kteří potřebují poradit v otázkách, týkajících 
se dluhů, bydlení, exekucí, půjček, nájmů a dalšího. Lidé do-
stali užitečné rady, kontakty a informace, které mohou využít 
k vyřešení svých problémů. 
Věříme, že semináře byly pro všechny zúčastněné oboha-
cující, a že budou moci lépe využít informace, rady a tipy, 
které se dověděli. Velké poděkování patří všem zúčastněným. 
Další velkou akcí byl „Jarní dobročinný bazárek“, 
který se uskutečnil ve dnech 10. – 13. března 2023 v Pastorač-
ním centru v Dobrušce. Tento bazárek navštívilo přes 600 lidí. 
Zbylých 80 pytlů věcí si ráda odvezla Diakonie Broumov. Far-
ní charita Dobruška si vylepšila svůj rozpočet o 40 050,- Kč. 
Ve dnech 10. – 13. listopadu 2023 se konal „Podzimní dobro-
činný bazárek“. Zájem o tento bazárek byl enormní, ať už co 
se týká nakupujících, tak lidí, kteří přinesli spousty oblečení, 
hraček, nádobí, bytových doplňků, elektrospotřebičů a dal-
ších věcí, které již nepotřebovali, a které ještě mohou poslou-
žit novým majitelům. Lidé si mohli nakoupit za symbolické 
ceny a udělat tak radost sobě a dalším. Účast byla opravdu 
velká a je krásné vidět, že spousta lidí má srdce na pravém 
místě, a že chtějí pomáhat svým spoluobčanům. Velké podě-
kování patří všem dobrovolníkům, zaměstnancům Charity 
Dobruška a dalším, kteří se na realizaci bazárku podíleli. Bez 
nich by celá akce nevznikla. 
Děkujeme všem, kteří pomáhali s  přípravou a organizací 
všech akcí a také těm, kteří přišli na semináře či nakoupit na 
bazárek. Bez Vás by celé snažení pozbylo smyslu. DĚKUJEME!

Jarní dobročinný bazárek 10. – 13. března 2023

Podzimní dobročinný bazárek 13. listopadu 2023



p o h o d o v ý  z r a v o d a j 3  v y d á n í

Mapa působnosti MAS POHOdA venkova, z. s.

/pohodavenkova www.pohodavenkova.cz mas@pohodavenkova.cz


